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1. Úvod

1. ÚVOD

1.1 Délka života

Délka života je mezi žijícími organismy značně variabilní. Například ptáci mají delší

život než srovnatelně velcí savci a i mezi savci jsou rozdíly. Velryby dokážou žít o 2 řády déle

než rejsci s potvrzenou délkou života 211 let. Přežívání je většinou delší v zajetí než ve volné

přírodě, jelikož ho neohrožují externí rizika (např. predace), avšak vzor rozdílů mezi druhy

zůstává stejný. Zde délku života určují vnitřní limity a stárnutí je proces, který tento limit

udává (Partridge & Germs 2002).

1.2 Stárnutí

Stárnutí neboli senescence je postupný pokles fyziologické funkce, jejímž výsledkem

je s přibývajícím věkem snížená rychlost přežívání a reprodukce a nakonec smrt (Rose 1991;

Flatt & Schmidt 2009).

Existuje mnoho teorií popisujících příčiny stárnutí (Weinert & Timiras 2003), které

mohou být rozděleny do dvou rozsáhlých skupin (Troen 2003): stochastických a genetických

teorií. Základní myšlenkou stochastické teorie je hromadění defektů na různých úrovních

organismu. Dochází k poškozování tkání a buněčných organel vlivem volných kyslíkových

radikálů, k poškozování DNA a jejích reparačních mechanismů. Genetické teorie považují

stárnutí za součást geneticky programovaného a kontrolovaného řízení délky života, které

zahrnuje vývoj, dospívání, stárnutí a smrt.

1.3 Faktory ovlivňující délku života hmyzu

Jak dlouho jedinec bude žít, je dáno především geneticky, ale i další faktory mohou

ovlivňovat jeho délku života. U hmyzu mezi tyto faktory patří např. teplota a světlo. U mnoha

studií hmyzí délka života byla delší při nižší teplotě, což je připisováno odlišné metabolické

rychlosti, která při vyšší teplotě stoupá (Collatz 2003), a změně fyzické aktivity (Helfand &

Rogina). Pokud byla moucha domácí chována v podmínkách, ve kterých nebyla schopná

létat, délka života se prodloužila na stejnou úroveň jako při snížené okolní teplotě (Sohal &

Buchan 1981).
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 Za nepříznivých přírodních podmínek upadá hmyz do diapauzy, programovaného

zastavení vývoje, které je doprovázeno fyziologickými změnami zajišťujícími přežití. Diapauza

se může vyskytovat ve všech stádiích vývoje: nalezneme ji u vajíček, larev, kukel a dospělců

(Collatz 2003). U dospělců – při tzv. reprodukční diapauze se u samic zastavuje oogeneze a

vitellogeneze, u samců aktivita přídatných žláz, a k páření nedochází (Tatar et al. 2001).

Reprodukční diapauza umožňuje až dvojnásobné prodloužení života jedince.

Reprodukce patří mezi další faktory mající na přežívání hmyzu vliv. Především samičky

se značně liší ve svých délkách života, pokud se páří či nikoliv. Že jim reprodukce zkracuje

život bylo prokázáno u mnoha studií na Drosophila melanogaster (Fowler & Partridge 1989;

Chapman et al. 1995), Callosobruchus chinensis (Yanagi & Miyatake 2003; Rönn et al. 2005),

Ceratitis capitata (Chapman et al. 1998), Musca domestica (Ragland & Sohal 1973), Colias

eurytheme (Kemp & Rutowski 2004), Belostoma flumineum (Gilg & Kruse 2002) či Pyrrhocoris

apterus (Blažková 2008).

1.4 Vztah mezi reprodukcí a dé lkou života

U mnoha organismů existuje trade-off mezi reprodukcí a přežíváním (Williams 1966;

Roff 1992). Takovýto trade-off může být zaznamenaný na fyziologické úrovni (jedinci, kteří se

rozmnožují více, žijí kratší dobu) a úrovni evoluční (genetické) (evoluce vyšší reprodukční

snahy je spojena se snížením délky života jako korelační odezva; Reznick 1985; Bell &

Koufopanou 1986; Stearns 1992).

Reprodukční náklady zkracující život samičkám se mohou skládat z několika faktorů:

ze samčích námluv, páření, z produkce vajíček a z péče o potomstvo (Kotiaho & Simmons

2003). Existuje jen omezený počet důkazů, že samčí námluvy mohou být pro samičky

nákladné. Samičky Drosophila melanogaster a Glossina morsitans vykazovaly sníženou

délkou života následkem samčích námluv, i když k samotnému páření nedocházelo (Partridge

& Fowler 1990; Clutton-Brock & Langley 1997). Naproti tomu reprodukční náklady

způsobené kopulací jsou zdokumentovány u mnoha druhů. U samiček Callosobruchus

maculatus, Cimex lectularius a Sepsis cynipsea dochází k rychlejšímu stárnutí fyzickým

zraněním, které je způsobené samčím pohlavním orgánem během páření (Crudgington &

Siva-Jothy 2000; Blanckenhorn et al. 2002). U samiček D. melanogaster jsou za pářící náklady

zodpovědné proteiny samčích přídatných žláz (Fowler & Partridge 1989; Chapman et al.
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1995; Wigby & Chapman 2005). Avšak existují studie, kde nebyla zvýšená mortalita samiček

následkem páření vůbec zaznamenána (tab. 1 Chapman et al. 1998; Kotiaho et al. 2003).

Nezávisle na dalších nákladech zkracuje produkce vajíček život samičkám

Callosobruchus chinensis (Yanagi & Miyatake 2003), Ceratitis capitata (Chapman et al. 1998),

Onthophagus binodis (Kotiaho & Simmons 2003) či Saltella sphondylli (Martin & Hosken

2003). Příkladem jsou single gene mutace (mutace v insulinové signální dráze) nebo střídmé

stravování, které prodlouží život, ale mohou snížit plodnost či způsobit sterilitu jak u

Drosophila melanogaster, Caenorhabditis elegans, potkana a myši (Kenyon et al. 1993;

Chapman & Partridge 1996; Gems et al. 1998; Chandrashekar & Bartke 2003; Giannakou et

al. 2004). Podobně ozáření a ovoD mutace eliminují kladení samičkám D. melanogaster a

zvýší jejich délku života (Sgró & Partridge 1999). Pokud se vyskytuje péče o potomstvo, může

přivodit samičkám další náklady (Clutton-Brock 1991; Hunt et al. 2002).

Časté výskyty reprodukčních nákladů naznačují, že jejich mechanizmy by mohly být

evolučně konzervované (Partridge et al. 2005).

1.4.1 Proximální mechanismy reprodukčních nákladů

Málo se ví o proximálních mechanismech, které tvoří základ trade-off mezi

reprodukcí a délkou života (Leroi 2001; Barnes & Partridge 2003; Harshmann & Zera 2007).

Tradičním pohledem je omezenost vnitřních energetických rezerv, která má za následek

vytvoření trade-off. Nákladné procesy v organismu (reprodukce, somatická údržba a oprava,

růst, imunitní funkce) soupeří o stejné zdroje, které jsou limitovány, a tudíž nemohu být

maximalizovány do všech funkcí (Kirkwood 1977; Law 1979; van Noordwijk & de Jong 1986;

Stearns 1992; Kirkwood & Rose 1991). Zdroje, které jsou odkloněny do reprodukce,

nemohou být rovněž využity na somatické opravy, a reprodukce bude z tohoto důvodu

zkracovat život (Partridge et al. 2005).

Avšak přibývá studií, které tuto teorii zpochybňují. U dospělců Caenorhabditis elegans

mutace ve specifických age-1 (kóduje PI3 – kinázovou podjednotku; Johnson et al. 1993) a

daf-2 (kóduje insulinový receptor; Kenyon et al. 1993; Gems et al. 1998) alelách prodlouží

život beze změny v reprodukční schopnosti. U jiných zásahů – např. odstraněním ovarií

Pyrrhocoris apterus (Hodková 2008) či gonád v C. elegans (Kenyon et al. 1993) se délka života

nezvýšila, i když reprodukční náklady, v tomto případě plodnost, jsou odstraněny.
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 V poslední době se vyvinula alternativní myšlenka - příčiny nákladu jsou způsobené

pleiotropním efektem molekulárních signálů (Leroi 2001). Především hormony jsou

považovány za klíčové zprostředkovatele reprodukčních nákladů a „life-history“ trade-off

(Zera & Harshman 2001; Flatt & Kawecki 2004; Harshman & Zera 2007). K této alternativní

teorii přispěly převážně studie na háďátku Caenorhabditis elegans, u kterého signály z gonád

ovlivňují IIS (insulin-like signální) dráhu a tedy i stárnutí. Odstranění zárodečných buněk

značně prodlouží jeho život, příčinou je aktivace transkripčního faktoru DAF-16 (ortolog


[…]


1976). Samice jsou na tento stav připravené, a tudíž nejsou citlivé ke změnám v aktivitě CA

oproti jedincům v proti-diapauzní fotoperiodě.

Optimální aktivita PO pro udržení obranyschopnosti je tak zajištěna jak u

reprodukčně aktivních jedinců (v přítomnosti JH), tak u diapauzních jedinců (v nepřítomnosti

JH).
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5.6 Vliv pars intercerebralis na aktivitu PO u LD a SD samic

Poznatkem, že absence JH má tak rozdílný vliv na aktivitu PO u samic v LD a SD

podmínkách, vznikla další hypotéza, která se týkala pars intercerebralis (PI) produkujících

neurosekreční buňky. V práci Hodková (2008) bylo zjištěno, že PI zkracují/prodlužují délku

života samic P. apterus v závislosti na LD/SD podmínkách. Analogicky by mohly mít signály

z PI inhibiční/stimulační vliv na aktivitu fenoloxidázy. Pokud JH tedy produkci PO zvyšuje,

přítomnost neurosekrečních buněk pars intercerebralis ji může potlačovat. Aby se zjistil

jejich potenciální efekt na aktivitu enzymu, musely se odstranit pars intercerebralis společně

s corpora allata. U samic v LD podmínkách se sice hladina PO o něco zvýšila oproti

allatektomovaným samicím, avšak rozdíly mezi nimi nebyly výrazné. Pars intercerebralis

pravděpodobně velký vliv na aktivitu PO nemají.

U diapauzních samic se ani po odstranění PI hladina fenoloxidázy nezměnila. Protože

diapauzou jedinec přečkává nepříznivé podmínky, dochází ke zvyšování odolnosti proti

stresu, jak bylo zjištěno u D. melanogaster (Tatar et. al 2001c). Je možné, že se diapauzní

samičky snaží analogicky udržovat určitou hladinu fenoloxidázy, a tak se preventivně chránit.

Není však jasné, zda je výskyt PO u SD samiček způsoben jejím „nahromaděním“ v průběhu

larválního vývoje, zda jsou za udržení určité hladiny zodpovědné jiné neuroendokrinní tkáně

(např. corpora cardiaca) či zda jde o přímý vliv fotoperiody na periferní tkáně.

5.7 Vliv fenoloxidázy na délku života

Co se týká vlivu fenoloxidázy na délku života testovaných SD a LD samic, PO

pravděpodobně přežívání neovlivňuje. I když by za delší život allatektomovaných LD samic (či

samic bez PI) mohla být zodpovědná nulová/velmi nízká aktivita PO, intaktní i operované SD

samice žijí mnohem déle (Hodková 2008), i když aktivita PO zůstává nezměněna.

5.8 Variabilita fenoloxidázy

Aktivita fenoloxidázy může být mezi jedinci stejných skupin značně variabilní, jak bylo

zjištěno během měření vzorků. Rozdíly v aktivitě PO (mezi jednotlivci ve skupinách) byly

zpozorovány i u jiných druhů hmyzu, např. u Anopheles gambiae (Paskewitz et al. 1989),

Spodoptera exigua (Hung & Boucias 1996), Lymantria dispar (Bidochka & Hajek 1998) či

Spodoptera littoralis (Cotter & Wilson 2002). U samiček Pyrrhocoris apterus se větší
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variabilita v aktivitě enzymu nacházela spíše v podmínkách protidiapauzních (hlavně u

samiček pářících a panenských) než diapauzních. Jedním z vysvětlení variability můžou být

právě podmínky, ve kterých se jedinci vyskytují. Např. intaktní LD samice jsou reprodukčně

aktivní, nemají potlačenou oogenezi a vitellogenezi = produkují vajíčka a je možné, že

samotné kladení, doba před či po kladení by mohla tuto variabilitu způsobovat (i jiné

faktory). Naproti tomu se všechny SD samice nacházejí ve stejných podmínkách (v diapauze),

což by se mohlo odrážet i v poměrně stálejší aktivitě PO.
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6. ZÁVĚR

§ Snížené množství proteinů v přídatných žlázách samců prodlužuje pářícím se

samičkám život, ale ne až na úroveň samiček panenských (množství obsažené

v žlázách může být i tak dostačující k vyvolání negativního efektu/zde hrají roli i jiné

faktory).

§ Intenzita produkce vajíček je podobná u všech skupin zkoumaných samic

(panenských, v párech s intaktním či allatektomovaným samcem).

§ Váha vajíček a množství proteinů v nich obsažených se u panenských a kopulujících

samic výrazně neliší.

§ Intenzita produkce vajíček, jejich váha ani kvalita pravděpodobně délku života

pářících se samic neovlivňují.

§ Allatektomie samic nezabrání výraznému zkrácení jejich života pářením; stimulace CA

pravděpodobně není zodpovědná za kratší život kopulujících samic.

§ Páření neovlivňuje aktivitu fenoloxidázy.

§ Allatektomie LD samic výrazně snižuje aktivitu PO; JH má na hladinu PO

pravděpodobně stimulační vliv.

§ Aktivita PO je u diapauzních samic (bez ohledu na přítomnost CA, které je neaktivní)

stejně vysoká jako u LD intaktních.

§ Aktivita PO je zcela závislá na přítomnosti JH u reprodukčních samic, ale u

diapauzních je na JH nezávislá. Tento rozdíl naznačuje další faktory řídící aktivitu PO:

stimulační (u diapauzních samic) či inhibiční (u nediapauzních allatektomovaných

samic).

§ Odstraněním PI allatektomovaným LD samicím se aktivita PO nezvýší (stále se blíží

k nulovým hodnotám), u SD samic zůstává hladina stejná. Neurosekreční buňky PI

(zdroj insulinových peptidů) pravděpodobně nemají významnou úlohu v řízení aktivity

PO.

§ Aktivita PO pravděpodobně s délkou života nesouvisí.
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