Bc. Hana Blažková: Faktory zprostředkující vliv páření na délku života samic *Pyrrhocoris apterus*

Práce Bc. Hany Blažkové se zabývá studiem vlivu páření na délku života samic u modelového hmyzu *Pyrrhocoris apterus*. Práce zpracovaná v laboratoři doc. Hodkové vychází z dřívějších výsledků tohoto kolektivu, které prokázaly vliv reprodukce na délku života samic, a rozvíjí předchozí výsledky o možné mechanismy zprostředkující negativní vliv páření na délku života samic.

Práce je napsána na 59 stranách se standardním členěním kapitol s odkazy na úctyhodných 166 odborných prací. Po formální stránce má předložená práce celou řadu nedostatků, negativně hodnotím velké množství termínů převzatých z angličtiny s chybějícími českými ekvivalenty a užívání hovorových výrazů, především v kapitole materiál a metody (eppendorfka, zvortexovat atp.).

V úvodní části jsou stručně shrnuty různé teorie stárnutí a dostupná literatura o vzájemném vztahu reprodukce a stárnutí především u hmyzích modelů. Dále je popsán endokrinní a imunitní systém hmyzu se zaměřením na vliv jejich vybraných složek na páření a délku života.

Následně autorka stručně a jasně formuluje čtyři základní cíle práce. Jedná se o studium faktorů zprostředkujících vliv páření a juvenilního hormonu jako hlavního regulačního hormonu ovlivňujícího diapauzu a páření na délku života samic. Je sledován vliv proteinů přídatných žláz samců, kvality vajíček a aktivity fenoloxidázy, enzymu zprostředkujícího nespecifické imunitní reakce hmyzu, u samic lišících se ve vztahu k diapauze a přítomností *corpora allata* jako zdroje juvenilního hormonu.

Pro sledování vytyčených cílů autorka zvládla kromě laboratorního chovu pokusných zvířat a experimentů sledujících jejich přežívání i několik metod kvantifikace proteinů, BCA metodu, SDS-PAGE a western blot. Jako míra imunitních funkcí byla použita metoda stanovení aktivity fenoloxidázy.

Experimentální část práce přináší zajímavé výsledky o mechanismech, jakými páření a přítomnost juvenilního hormonu ovlivňuje délku života. Byl zjištěn negativní vliv proteinů samčích přídatných žláz na přežívání pářících se samic, odstranění zdroje juvenilního hormonu ovšem negativní efekt reprodukce zcela neeliminuje. Zkoumání imunitních funkcí měřením aktivity fenoloxidázy neprokázalo souvislost její hladiny s pářením a délkou života samic. I když autorka došla často k negativním výsledkům, tyto jsou zevrubně diskutovány včetně navržení alternativních mechanismů. Práce tak přináší cenná data rozšiřující znalosti o problematice vztahu páření a přežívání u samic *P. apterus*.

Náměty do diskuse:

1. Autorka stanovovala koncentraci proteinů samčích přídatných žláz. Jedná se v uvedených výsledcích opravdu o změny koncentrace proteinů nebo o změnu jejich celkového množství? Není výsledná změna koncentrace dána pouze rozdílem ve velikosti žláz, která se po homogenizaci vzorku ve stejném objemu pufru projeví jako změna koncentrace?
2. Proč byla pro hodnocení kvality vajíček vybrána jejich hmotnost a celková koncentrace proteinů. V části materiál a metody není uvedeno, zda je z literatury známá závislost kvality vajíček na jejich velikosti.

3. Z kapitoly materiál a metody nevyplývá zda byla provedena kontrola vlivu operace na aktivitu imunitního systému, potažmo aktivitu fenoloxidázy. Bylo toto sledováno?
4. Autorka zmiňuje značnou variabilitu aktivity fenoloxidázy. Nebylo by možné uvažovat o použití jiného testu jako měřítka aktivity imunitního systému? Jakého?

Formální připomínky:

1. Autorka často používá anglický termín trade-off. Bylo by vhodné doplnit definici tohoto termínu před prvním použitím v textu.
2. České ekvivalenty řady termínů jsou nevhodně zvolené nebo zcela chybí: flight-capable a flightless na str. 4, post-pářící odpověď...
3. Chybí vysvětlení pojmu při první zmínce pojmu allatektomovaní samci.
4. Methoprene se obvykle v češtině uvádí jako methopren (str. 6).
5. Bylo by vhodné sjednotit psaní druhových jmen. Buď vždy uvádět celé rodové i druhové jméno nebo po první zmínce už užívat jen první písmeno rodového jména a jméno druhové, nikoliv někdy první způsob a jindy druhý. *Drosophila* psáno latinsky a kurzivou se neskloňuje (str. 6).
5. Není vhodné uvádět zkratku pojmu hned při prvním použití pojmu v nadpisu, např. kapitola 1.6, 3.2.
6. Autorka někdy sklouzává spíše k hovorovému vyjadřování: pod fotoperiodou, eppendorfky, band, zvortexovány atp.
7. Pokud autorka již jednou uvedla zkratku daného pojmu není vhodné ještě několikrát na jiných místech v textu opakovat celý pojem se zkratkou v závorce.
8. V kapitole výsledky bych preferovala souhrn výsledků následovaný obrázky. Způsob, který zvolila autorka, kde popis výsledků následuje až za grafy, je podle mého názoru méně přehledný.

I přes zmíněné připomínky splňuje práce Hany Blažkové všechny požadavky kladené na magisterské práce a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Jana Fleischmannová

H. Blažková: Faktory zprostředkující vliv páření Na délku života samic *Pyrrhocoris apterus*

Předložená magisterská práce Bc. H. Blažkové (59 stran) se týká ekofyziologické problematiky stárnutí studované na modelovém druhu ruměnici pospolné (*Pyrrhocoris apterus*). Volba předmětu magisterské práce a experimentálního objektu vychází z problematiky dlouhodobě řešené na pracovišti Entomologického ústavu AVČR v týmu vedoucí práce RNDr M. Hodkové, CSc. Tato okolnost zaručuje, že práce byla cíleně směřována k dosažení relevantních a v současném stadiu poznání potřebných výsledků. Již existující znalosti o faktorech determinujících dlouhověkost hmyzu obohatila autorka několika dalšími pokusy, směřujícími k poznání vlivu kopulace na délku přežívání samic a mechanismus těchto vlivů. Práce obsahuje všechny kapitoly obvyklé pro tento typ publikace.

V literárním úvodu autorka shrnuje současné znalosti a názory týkající se mechanismu stárnutí a determinace dlouhověkosti, dále vybrané poznatky o endokrinologii a imunitě hmyzu. Na základě tohoto shrnutí definuje 7 cílů, ke kterým jsou zaměřeny experimenty. Autorka provedla dlouhodobé pokusy s vlivem různě ošetřených samců na délku přežívání samic, sledovala kopulační aktivitu, a detegovala proteiny z přídatných žláz samců a stanovila aktivitu fenoloxidázy jako příznaku imunitních reakcí. Výsledky jsou popsány stručně a v následující diskusi autorka dochází k závěrům o možných příčinách vlivu samců na délku života samic. Závěry jsou správné potud, že nepřekračují vypovídací hodnotu výsledků, zdá se však, že během krátkodobě řešené magisterské práce nebylo možno dojít ke zcela bezesporným tvrzením.

K práci mám několik připomínek, které autorka může zmínit během obhajoby.

Úvod: Výčet použité literatury je obsáhlý a všechny práce jsou jednotně a správně citovány. Ukazuje, že autorka se dobře orientuje v současné literatuře, zahrnuty jsou převážně práce publikované po roce 1990. Dalo by se poněkud vytknout, že problematice dlouhověkosti hmyzu byla věnována dlouhá řada spisů již v období 1900-1990 a při případné publikaci výsledků by bylo vhodné všimnout si i těchto prací.

Metodika: s. 16 nn. Metodika chovů, tak jak je popsána, je srozumitelná jen zasvěcenci. Snad by pomohlo doplnit reference k publikacím více se věnujícím metodice chovů i dalšímu provedení pokusů. Metodickou část 3.2.3 – 3.4 přenechávám k hodnocení fyziologům, statistické postupy v části 3.5 jsou popsány jen rámcově, bez referencí k použitým metodám a softwaru.

Výsledky: Popsány stručně, místy by však mohlo dojít až k nejasnostem. Např. s. 24 – proč byly rozdíly v obsahu proteinů v přídatných žlázách samců – šlo o vliv velikosti žlázy nebo koncentrace? Na s. 29 při srovnávání kopulační aktivity upozorňuji na to, že délka spojení mezi samcem a samicí není indikací intenzity páření (Schofl G, Taborsky M 2002 Prolonged tandem formation in firebugs (*Pyrrhocoris apterus*) serves mate-guarding. BEHAVIORAL ECOLOGY AND SOCIOBIOLOGY 52: 426-433). S. 33 Není úplně jasné jaká vajíčka byla sledována. Výsledek, že vajíčka oplozených a neoplozených samic jsou stejně těžká mne poněkud zaráží. U samic odchycených v přírodě po skončení diapausy tomu tak zjevně není. Výsledkovou část 4.6 týkající se interakce JH a aktivity fenoloxidázy musí hodnotit specialista fyziologie hmyzu. Z povrchního pohledu v této části nenalézám zjevné chyby. Diskuse srovnává dosažené výsledky s literárními údaji, ale v hledání podobnosti mi místy připadá až trochu násilná: Jak by mohl přenos patogenů pářením ovlivňovat délku života v laboratorních chovech, kde jsou obě pohlaví chována spolu? (s. 43)

Celá práce je na několika místech zatížena drobnými formulačními nedostatky, například nepřesnostmi ve vyjadřování: „samců Pa 12 dní starých“ (12 dní po imaginálním svlékání), „čerstvě vylíhlá imaga“ (s. 16) i chybami (můžou - má být mohou s. 43)
S. 16 větší pozornost přesnosti vyjadřování

Předložená diplomová práce má všechny náležitosti nezbytné pro udělení titulu magistr. Obsahuje shrnutí odpovídajícího množství literatury, byly vykonány různé experimenty a vyhodnoceny standardním způsobem. Výsledky byly diskutovány se současným stavem vědění v oboru a byly formulovány závěry, které nepřesahují vypovídací schopnost výsledků. Po formální stránce je práce, až na drobné detaily, v pořádku. Předložená magisterská práce splňuje požadavky kladené na získání titulu magistr a doporučuji, aby kandidátce byl po jejím obhájení příslušný titul udělen.

RNDr. Alois Honěk CSc.